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چکیده  
ــی از بیماریهـای نسـبتاً شـایع در جوامـع بشـری اسـت. عوامـل خطـر     سنگ کیسه صفرا یک
ــن، نـژاد، جنـس زن، چـاقی و سـیگار در رونـد متعددی از جمله بیماریهای زمینهای، افزایش س
ــات بـه ارتبـاط احتمـالی سـنگ کیسـهصفرا و بیمـاری تشکیل سنگ نقش دارند. تعدادی از مطالع
دیابت اشاره کردهاند. با توجه به شیوع بالای دیابت در کشور ما، در این تحقیق بر آن شــدیم تـا
ــاییم. ایـن مطالعـه مقطعـی ـ تحلیلـی روی تمـام بیمـاران ارتباط بین این دوبیماری را بررسی نم
بستری در بیمارستان شهید بهشتی کاشان که در سال 1372 تحت سونوگرافی کیسه صفرا قرار
گرفته بودند، انجام شد. بیمارانی که در سونوگرافی آنها سنگ کیسه صفرا تشخیص داده شــده
ــه در سـونوگرافـی آنهـا سـنگ کیسـه صفـرا بود، به عنوان گروه مورد(63 بیمار) و بیمارانی ک
مشاهده نشده بود، به عنوان گروه شاهد(501 بیمار) در نظرگرفته شدند. در تمام بیمــاران مـورد
ــلا بـه دیـابت(درصـورت بررسی، سن، جنس، ابتلا به سنگ کیسه صفرا و دیابت و طول مدت ابت
ابتلا) مشخص گردید. تجزیه و تحلیل اطلاعات با استفاده از تستهای آماری t ،chi-square و
ضریبهای همبستگی به کمک نرمافزار آماری SPSS 10/05 صورت گرفت. براســاس نتـایج بـه
دست آمده میانگین سنی در گروه مــورد(65/97-58) 61/98 و در گـروه شـاهد(49/67-53/50)
51/59 سال بود(P< 0/001). از 564 بیمار مورد بررسی 4/9% مبتلا به دیابت بودند کــه %22(14
ــاهد قـرار داشـتند. در63 نفـر از بیمـاران (%11/2) نفر) در گروه مورد و 7%(39 نفر) در گروه ش
ــدت ابتـلا سنگ کیسه صفرا توسط سونوگرافی تشخیص داده شده بود. نسبت جنسیت و طول م
در 2 گروه مورد و شاهد یکسان بود. بین دیابت و ابتلا بــه سـنگ کیسـه صفـرا ارتبـاط آمـاری
معنیداری وجود داشت(P< 0/001 و r=0/156) که پس از حذف اثر مخدوش کنندگی سن، هنــوز
این ارتباط برقرار بود. در این مطالعه و همچنین مطالعات مشابه، دیابت عامل مؤثـری در ابتـلای
ــر مخـدوش کننـدگـی بیماران به سنگ کیسه صفرا شناخته شده است. همسان سازی با حذف اث
جنسیت، مدت ابتلا به دیابت، سن، HDL ،LDL ،BMI، سـابقه فـامیلی و ... نـیز ایـن ارتبـاط را
ــاوت نشان داد. در مطالعات مختلف نسبت افراد مبتلا به سنگ کیسه صفرا و دیابت با یکدیگر متف
ذکر شده است اما تمام آنها به نفع ارتباط سنگ کیســه صفـرا و دیـابت میباشـد. مکانیسـمهای
ــوروپـاتی دیـابتی، کـاهش حرکـات احتمالی برای ارتباط دیابت و سنگ کیسه صفرا عبارتند از: ن

کیسه صفرا و حجم بیشتر کیسه صفرا. 
          

کلیدواژهها:   1 – سنگ کیسه صفرا    2 – دیابت     3 – سونوگرافی  
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